CAP. IV.

De fide Cornelii.

Solet etiam quaeri de Cornelio, utrum fidem incarnationis habuerit, eum dictum est ei per Angelum⁶: *Acceptae sunt elemosynae tuae, et exaudita sunt orationes tuae*. Si enim fidem incarnationis non habebat; tunc ergo sine fide incarnationis erat ei *iustitia*, quia de illo scriptum est, quod *iustus erat et timens Deum*. Si vero fidem incarnationis habebat; ad quid ergo missus est ad eum Petrus? — Sane dici potest, eum, sicut fidem Trinitatis⁷, ita et incarnationis habuisse Dei revelatione, sed incarnatum iam esse Dei Filium, ignorasse; et ideo missus est ad eum Petrus, ut iam natum Dei Filium ei annuntiaret et Sacramentum regenerationis ei conferret. Habebat igitur fidem incarnationis, sed an facta, an futura esset, non noverat; et ita per fidem venit ad opera, et per opera amplius solidatus est in fide. « Per fidem enim, ut ait Gregorius⁸, venit ad opera ». Cornelius etiam per fidem venit ad opera; Deum enim unum credebant, sed Filium eius nesciebat incarnatum; per fidem placuerunt Deo opera eius: *Sine fide enim impossibile est placere Deo*. Augustinus⁹ vero dicit, « Cornelio dictum esse per Angelum: *Acceptae sunt elemosynae tuae et orationes tuae*, antequam in Christum crederet; nec tamen sine aliqua fide donabat et orabat. Nam quomodo invocabat in quem non credebant? sed si posset sine fide Christi esse salus, non ad eum mitteretur architectus Ecclesiae, Petrus ». — Attende, quod ait, sine fide Christi non posse esse salutem, et tamen Cornelium exaudi-

¹ De Corrept. et gratia, c. 7. n. 11. Seq. locus est II. de Nuptiis et concupisc. c. 11. n. 24, et habetur etiam I. Sent. d. XXI. c. 3.

² Libr. II. hom. 5. n. 2. Locus Scripturae est Marc. 11, 9. 40.

³ Gen. 22, 18, et Ioan. 8, 56; Exod. 33, 2.

⁴ Cap. 1, 14; de vidua Sareptana vide III. Reg. 17, 10. seqq. Similem expositionem loci Iob habet Gregor., II. Moral. c. 46. n. 72; et est etiam in Glossa (ibid.).

⁵ Libr. I. in Ezech., hom. 1. n. 5, et I. in Evang. hom. 6. n. 1. Locus Scripturae est Matth. 11, 3; Luc. 7, 19. Seq.

sententia insinuatur ab Ambros., V. in Luc. (c. 7, 19.) n. 98. — Post quasi Vat. cum pluribus edd. *diceret*.

⁶ Act. 10, 4, et seq. locus ibid. v. 22.

⁷ Codd. et edd., exceptis 5, 6 et Vat., *Unitatis*. Cod. Erf. annotat: Alii *Unitatis*.

⁸ Libr. II. in Ezech., hom. 7. n. 9. — Inferius respicitur Hebr. 11, 6.

⁹ De Praedest. Sanctor. c. 7. n. 12; ubi respicitur locus iam cit. Act. 10, 4, et Rom. 10; 14. — Pro *esse salus* ed. I. cum originali *salvus*. Inferius pro *quod ait* Vat. cum pluribus edd. *quid ait*.